

Nr. _____

Ministerul Educației
Universitatea "1 Decembrie 1918"
ALBA IULIA
Intrare/ieșire nr. 25670
anul 2022 luna 10 ziua 24

CANDIDATURĂ

PENTRU ALEGEREA ÎN FUNCȚII DE CONDUCERE

ÎN CADRUL UNIVERSITĂȚII „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA

MANDATUL 2020 – 2024

Subsemnatul COLDA LUCIAN-DUMITRU, în baza prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, ale Cartei Universității și ale Metodologiei de organizare și desfășurare a alegerilor academice în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, pentru mandatul 2020 – 2024, îmi depun candidatura la alegerile pentru funcția de:

DIRECTOR DEPARTAMENT

(se va menționa, după caz, funcția pentru care candidează: Director Departament de, Rector)

În sprijinul acestei candidaturi, fac următoarele precizări:

1. Sunt cadru didactic titular al:

Universității „1 DECEMBRIE 1918” - ALBA IULIAFacultatea DE TEOLOGIE ORTODOXĂDepartamentul DE TEOLOGIE ORTODOXĂFuncția didactică CONFERENȚIAR

2. Motivația pentru depunerea candidaturii

- ASCULTAREA FĂCĂ DE IERARHIUL LOCULUI

- PROPUȘIEREA COLEGILOR

- CONTRIBUȚIA LA DEZVOLTAREA CALITATIVĂ A PROCESULUI

DIDACTIC UNIVERSITAR DIN CADRUL FACULTĂȚII BAZAT ȘI PE

IMPLEMENTAREA UNUI PLAN MANAGERIAL 'REALIST, ADAPTAT

CERINȚELOR ACTUALE

Anexez prezentei candidaturi următoarele documente în format tipărit și electronic (.pdf) :

- a) Curriculum vitae (format Europass);
- b) Planul managerial
- c) Declarație autentică, pe propria răspundere potrivit legii penale, privind apartenența sau neapartenența ca agent sau colaborator al organelor de securitate, ca poliție politică, Anexa 10;
- d) Declarație pe proprie răspundere privind conflictul de interese și incompatibilități, Anexa 11
- e) Copie CI, pentru candidații din afara universității

Subsemnatul COLDA LUCIAN-DUMITRU declar că sunt de acord în mod expres și neechivoc ca instituția Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia, în scopul desfășurării alegerilor academice, pentru mandatul 2020 – 2024, să prelucreze datele mele personale existente în documentele anexate prezentei, inclusiv publicarea pe site-ul instituției a documentelor de mai sus.

Data 24.10.2022

Curriculum vitae
Europass



Informații personale

Nume / Prenume **COLDA, LUCIAN-DUMITRU**

Adresă(e) Str. Octavian Goga; Nr. 6A; 510150 - Alba Iulia.

Telefon(oane) Mobil: 0722.921.320

E-mail(uri) lucian.colda@uab.ro
lucian.colda@gmail.com
luciancolda@yahoo.de

Naționalitate(-tăți) Română

Data nașterii 21.09.1974

Sex Masculin

Domeniul ocupațional

Conferențiar titular (disciplina *Patrologie și literatură postpatristică*) în cadrul
Universității „1 Decembrie 1918” / Facultatea de Teologie Ortodoxă – Alba Iulia

Experiența profesională

Perioada

- a) 1 octombrie 2021-prezent
- b) 1 octombrie 2012-30 septembrie 2021
- c) 1 octombrie 2011-30 septembrie 2012;
- d) 22 februarie 2010 – 30 septembrie 2011;
- e) 1 octobrie 2006 -- 21 februarie 2010;
- f) 1 octombrie 1998 -- 30 septembrie 2010.

Funcția sau postul ocupat	a) Conferențiar titular – Univ. „1 Decembrie 1918”/Facultatea de Teologie Ortodoxă și Preot slujitor înbisericit la Catedrala Arhiepiscopală din Alba Iulia; b) Lector titular – Univ. „1 Decembrie 1918”/Facultatea de Teologie Ortodoxă și Preot slujitor înbisericit la Catedrala Arhiepiscopală din Alba Iulia; c) Lector asociat – Univ. „1 Decembrie 1918”/Facultatea de Teologie Ortodoxă și Preot slujitor la Catedrala Arhiepiscopală din Alba Iulia; d) Preot (celib) slujitor la Catedrala Arhiepiscopală din Alba Iulia; e) Asistent universitar; f) Preparator universitar.
Activități și responsabilități principale	a) Activitate specifică funcției de conferențiar universitar – cf. Legii Învățământului Universitar / Slujirea preotească – cf. Statutului de organizare și funcționare a Bisericii Ortodoxe Române; b) Activitate specifică lectorului universitar – cf. Legii Învățământului Universitar/Slujirea preotească – cf. Statutului de organizare și funcționare a Bisericii Ortodoxe Române; c) Activitate specifică lectorului universitar – cf. Legii Învățământului Universitar/Slujirea preotească – cf. Statutului de organizare și funcționare a Bisericii Ortodoxe Române; d) Slujirea preotească – cf. Statutului de organizare și funcționare a Bisericii Ortodoxe Române; e) Activitate specifică asistentului universitar – cf. Legii Învățământului Universitar; f) Activitate specifică preparatorului universitar – cf. Legii Învățământului Universitar.
Numele și adresa angajatorului	a) Facultatea de Teologie Ortodoxă – Alba Iulia / Universitatea „1 Decembrie 1918”; b) Facultatea de Teologie Ortodoxă – Alba Iulia / Universitatea „1 Decembrie 1918”; c) Facultatea de Teologie Ortodoxă – Alba Iulia / Universitatea „1 Decembrie 1918” (plata cu ora) / Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei (angajator principal); d) Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei; e) Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” – Sibiu / Universitatea „Lucian Blaga” – Sibiu; f) Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” – Sibiu / Universitatea „Lucian Blaga” – Sibiu.
Tipul activității sau sectorul de activitate	i. Învățământ universitar; ii. Biserica Ortodoxă Română.

- Perioada
- a) **2007-2008:** Cercetare doctorală (2001-2008) și postdoctorală la Facultatea de Teologie Catolică din cadrul Universității *Misericorde* din Fribourg și la Theologische Hochschule Chur din Elveția.
 - b) **2007 – Doctor al Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu,** specializarea „*Patrologie și literatură postpatristică*”, cu mențiunea „*Magna cum laude*”. Titlul tezei de doctorat: „*Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului – Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc*”.
 - c) **2001-2002:** Studii aprofundate postmagisteriale la Theologische Hochschule Chur – Elveția;
 - d) **1999-2001:** Studii de teologie catolică la Theologische Hochschule Chur – Elveția, finalizate cu decernarea titlului de *Lizentiat der Theologie* – echivalentul masteratului din sistemul actual de învățământ (titlul disertației: *Die Mariologie des Patriarchen Photius von Konstantinopel*);
 - e) **1997-1998:** Studii aprofundate la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu, specializarea *Teologie sistematică* (media anului de studiu: 10,00; nota la examenul de disertație: 10,00; media generală de absolvire: 10,00); Titlul tezei de disertație: *Iisus Hristos, particularitatea istorică a întrupării și universalitatea cosmică a mântuirii*);
 - f) **1993-1997:** Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu, secția Teologie Ortodoxă Pastorală (Media anilor de studiu: 9,70; nota la lucrarea de licență: 10,00; media la examenul de licență: 10,00). Licențiat în teologie; titlul tezei de licență: *O Monogenis – afirmații teologice principale*);
 - g) **1989-1993:** Grupul Școlar Economic Administrativ și de Servicii Alba Iulia, profilul finanțe-contabilitate (Media bacalaureat: 9,00);
 - h) **1981-1989:** Școala Generală (ciclurile primar și secundar) din loc. Zlatna, jud. Alba.

Calificarea / diploma obținută

- Doctor în Teologie
- Lizentiat der Theologie
- Diplomă de Studii Aprofundate
- Diplomă de Licență
- Diplomă de Bacalaureat

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite

- Teologie;
- Contabilitate-statistică (liceu).

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

- Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” – Sibiu / Universitatea Lucian Blaga – Sibiu;
- Theologische Hochschule Chur – Schweiz;
- Theologische Katholische Fakultät der Universität Misericorde – Fribourg – Schweiz;
- Grup Școlar Administrativ și de Servicii (Liceul Economic) – Alba Iulia.

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Româna

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Germana

Autoevaluare

Nivel european (*)

Germană

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat

Competențe și abilități sociale

- Spirit de echipă; Abilități de comunicare; Capacități de integrare și adaptare, facilitare de studii efectuate în străinătate într-un climat multireligios, multilingvistic și multicultural (Elveția).

Competențe și aptitudini organizatorice

- Leadership;
- Spirit organizatoric.

Alba Iulia,
24.10.2022

PLAN MANAGERIAL **„Communio et communicatio”**

pentru candidatura la postul de Director al Departamentului Teologie Ortodoxă

Prezentul plan managerial, elaborat pe fundalul general al unei profunde crize morale, economice și sociale, atât la nivel național, cât și mondial, și în contextul unei subfinanțări tot mai accentuate a întregului sistem național de învățământ, se dorește a fi un plan ce are la bază comuniunea și comunicarea, considerând că, un lider poate realiza obiectivele propuse numai împreună cu colectivul pe care îl reprezintă. Acesta este motivul elaborării și structurării sale, la care se adaugă și realitatea unei bune colaborări parteneriale între membrii Catedrei de Teologie și Arhiepiscopia Alba Iuliei, principalul angajator al absolvenților Facultății de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia.

1. OBIECTIVE GENERALE:

Planul managerial pe care îl prezentăm colectivului Departamentului de Teologie Ortodoxă este dezvoltat pe patru linii directoare: *calitate – competitivitate – continuitate – vizibilitate*. În spectrul larg al facultăților și specializărilor similare existente atât pe plan național cât și european, principalul atu al unei facultăți medii, ca număr de studenți și cadre didactice, îl constituie *calitatea și competitivitatea*. Din acest motiv, în următoarea perioadă dorim să dezvoltăm capacitățile corpului didactic și ale studenților pentru orientarea spre un învățământ dinamic, bazat pe un parteneriat activ, în vederea informării și acumulării unor cunoștințe temeinice și de ultimă oră în învățământul teologic, astfel încât absolventul facultății noastre să poată răspunde prompt și competent noilor exigențe pastorale cu care se confruntă societatea contemporană.

Bazându-ne pe experiențele pozitive și calitative realizate anterior, ne propunem și pe viitor *continuarea* creșterii calitative a actului didactic și de cercetare științifică, pentru încadrarea în parametrii calitativi și normativi propuși atât de structurile ierarhice superioare ale Patriarhiei Ortodoxe Române reflectate în deciziile Sfântului Sinod, cât și ale Ministerului Educației, precum și ai agențiilor naționale pentru supravegherea calității în învățământul superior (CNATDCU, ANCS, ARACIS etc.).

De asemenea, o altă linie directoare a prezentului plan managerial o constituie intenția de *creștere a vizibilității* naționale și internaționale atât a departamentului, luat ca întreg, cât și la nivel individual, a corpului didactic. Numai o bună vizibilitate poate duce la creșterea competitivității și calității și poate determina creșterea numărului de studenți și atragerea de sume necesare cercetării și dezvoltării durabile.

1.1. Premize pozitive ale realizării planului managerial

Existența unei legislații acceptabile în domeniul învățământului superior din România și din Europa, a unor bune practici dezvoltate la nivelul universității noastre, precum și a unor relații inter-umane pozitive și constructive la nivelul catedrei și departamentului, dimpreună cu existența în cadrul facultății de Teologie din Alba Iulia a unei linii complete la toate nivelurile de studii în domeniul „teologie” (licență-master-doctorat), precum și existența unei baze materiale excelente se pot constitui în rezervoare de energie și speranță pentru corpul didactic și studenții

facultății noastre. La toate acestea se adaugă comuniunea duhovnicească și buna comunicare între cadrele didactice și studenți, uniți prin dezvoltarea și fundamentarea unei autentice vieți în Domnul Iisus Hristos și experiența aceleiași credințe a Sfinților Părinți ai Bisericii celei una, sfântă, sobornicească și apostolică, sub oblăduirea spirituală și părintească a chiriarhului locului.

1.2. *Premise negative*

Lipsa fondurilor destinate cercetării individuale și bazinul de selecție diminuat al candidaților la admitere au determinat creșterea continuă a formațiunilor de studiu, iar subfinanțarea prelungită a învățământului superior a dus la o creștere exagerată a numărului de ore din normele didactice – fapt care, fără măsuri de contracarare, va avea drept consecință diminuarea calității actului didactic.

2. OBIECTIVE SPECIFICE

2.1. *Spirituale și culturale*

Considerând că mediul academic teologic este diferit de cel laic, prezentul plan managerial pleacă de la premiza unor realități spirituale și culturale necesare și reale în mediul academic teologic. Căluziți de principiul evanghelic al comuniunii cu Mântuitorul Iisus Hristos, activitatea Departamentului de Teologie și Asistență socială trebuie să poarte amprenta unei vieți liturgice și duhovnicești, bazate pe încredere, comunicare și frățietate, care are la bază experiența comunală euharistică izvorâtă din Sfânta Și Dumnezeiasca Liturghie. Din acest motiv propunem:

- Participarea periodică a cadrelor didactice la serviciile liturgice obligatorii pentru studenți; slujirea cel puțin a unei Sfinte Liturghii de către fiecare cadru didactic, în cadrul căreia să se susțină o omilie sau o predică tematică relevantă și adaptată contextului liturgic; consolidarea practicării constante a Sfintei Taine a Spovedaniei și a împărtășirii regulate de către fiecare student cu Trupul și Sângele Mântuitorului Iisus Hristos la Sfânta Liturghie;
- Dezvoltarea unor relații duhovnicești aprofundate cu cadrele didactice și duhovnicul facultății, precum și valorificarea experiențelor misionar-pastorale ale unor personalități morale și duhovnicești cu recunoaștere locală și regională;
- Activarea protocoalelor de practică liturgică, omiletică și muzicală în parohii din municipiul Alba Iulia;
- Creșterea apetitului cultural în rândul studenților prin activități de genul: (1) inițierea unor cicluri de comunicări științifice periodice cu diferite personalități ale vieții sociale; (2) excursii cu caracter cultural; (3) concursuri cu premii pentru studenți și profesori etc.

2.2. *Didactice*

Ca un principal obiectiv se impune și creșterea calității actului didactic prin accesul studenților la cât mai multe resurse de învățare, iar a cadrelor didactice prin realizare de noi materiale didactice pentru toate programele de studii. Ca ținte specifice ne propunem să îndeplinim următoarele aspecte:

- Realizarea de materiale didactice și suporturi de curs pentru toate disciplinele din planurile didactice;
- Inițierea unor dialoguri anuale pentru îmbunătățirea actului didactic prin introducerea de noi cursuri și seminarii pentru dezvoltarea în rândul studenților și a cadrelor didactice a unor capacități interdisciplinare și transdisciplinare;
- Optimizarea conținutului și îmbunătățirea programelor analitice; introducerea între disciplinele facultative a unor cursuri transdisciplinare (în sistem gratuit), care să contribuie la dezvoltarea unor competențe extinse ale studenților;

- Îmbunătățirea actului didactic prin introducerea de noi sisteme de învățare-examinare, proactive și în pas cu ritmul dezvoltărilor tehnologice (cursuri audio-video; sisteme de examinare on-line etc.), dezvoltarea și modernizarea sistemelor IT în sălile de curs și seminarii;
- Inițierea unor cursuri de instruire în tehnologii de predare mai noi și mai dinamice;
- Inițierea unor discuții colegiale (peer-review) de analiză a cursurilor didactice în vederea eliminării suprapunerilor inutile în transmiterea informațiilor;
- Creșterea și diversificarea numărului de programe și specializări în domeniul teologiei sau în domenii conexe;
- Instituirea unui premiu pentru studenți de tipul „Licența anului”;

2.3. Cercetarea

Pentru îmbunătățirea performanțelor în domeniul cercetării, ne propunem:

- Atragerea de fonduri din sponsorizări și surse alternative;
- Dezvoltarea și activarea reală a *Centrului de Studii Interreligioase și de Psihopedagogie Creștină*, motiv pentru care propunem dezvoltarea unor programe de cercetare colective și interdisciplinare, precum și angajarea unei persoane, cel puțin cu normă parțială;
- Vom dezvolta parteneriate de cercetare (sociologice, medicale și pedagogice) cu diverse instituții interesate din *Regiunea de dezvoltare regională Centru*;

2.4. Vizibilitate și cooperare internațională

În vederea creșterii vizibilității Departamentului intenționăm :

- Stabilirea de noi parteneriate în domeniile didactice și de cercetare, cu facultăți similare din Europa și din țară;
- Dezvoltarea masteratului internaționalizat prin transformarea sa în „master internațional” și oferirea de cursuri în limba engleză sau într-o limbă de circulație internațională;
- Sprijinirea cadrelor didactice (logistic și eventual financiar) în vederea deplasărilor naționale și internaționale cu caracter științific;
- Activarea sistemelor de burse academice europene de tip Erasmus, atât pentru studenți cât și pentru cadrele didactice;
- Semnarea și dezvoltarea unor parteneriate pentru cadre didactice în vederea activării sistemului de *visiting teacher*;

2.5. Administrative

Pentru creșterea încrederii și disponibilității colegiale, dar mai cu seamă în vederea eficientizării actului administrativ, ne propunem următoarele:

- Creșterea implicării colegiale, a transparenței dar și a responsabilității în actul administrativ la nivelul departamentului;
- Implicarea generală și echilibrată a membrilor departamentului în activitățile academice non-didactice;
- În funcție de veniturile departamentului și ale universității, bonificarea și sprijinirea cadrelor didactice și ale studenților care se implică activ în activitățile didactice extracurriculare;

3. APRECIERI FINALE

Prezentul plan managerial are la bază nu doar principii economice și administrative, ci mai cu seamă principii evanghelice și duhovnicești ale Sfinților Părinți, bazate pe viața în Hristos,

pe iubire față de valorile eclesiale, naționale și cultural-morale, precum și pe ascultarea și fidelitatea față de ierarhia Bisericii Ortodoxe Române. Cinstea, corectitudinea, încrederea, dreptatea, dragostea față de aproapele și față de Hristos, dorința de îmbunătățire a calității vieții celor pe care-i păstoriți și îi instruiți printr-o ambianță de comuniune și comunicare sunt, de asemenea, principii morale călăuzitoare în prezenta propunere de plan managerial. Totuși, datorită evoluțiilor reale din societate și din mediul academic din România și din Universitatea „1 Decembrie 1918”, el este susceptibil modificărilor ulterioare.

Alba Iulia

24.10.2022

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE*

Subsemnatul/Subsemnata COLDA LUCIAN - DUMITRU
(numele și toate prenumele din actul de identitate, precum și eventualele nume anterioare),
cetățean român, fiul/fiica lui AUREL (numele și prenumele tatălui) și al/a
MARIA (numele și prenumele mamei), născut/născută la
21.09.1974 (ziua, luna, anul) în ZLATNA, jud. ALBA (locul nașterii: localitatea/județul),
domiciliat/domiciliată în ALBA IULIA, Str. OCTAVIAN GOGA, Nr. 6 A
(domiciliul din actul de identitate), legitimat/legitimată cu CARTE DE IDENTITATE, AX 540751
(felul, seria și numărul actului de identitate), în calitate de candidat la funcția de DIRECTOR DEPARTAMENT
.....,
cunoscând prevederile art. 292 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, am luat la cunoștință de
conținutului Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2008, cu modificările și completările ulterioare,
privind accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității și declar prin prezenta, pe propria
răspundere, că **am fost / nu am fost lucrător al Securității sau colaborator al acesteia**, în sensul art. 2
lit. a)-b).

Data. 24.10.2022

*Declarația se semnează pe propria răspundere în original și se depune la dosarul candidatului.

DECLARAȚIE
pe propria răspundere privind
CONFLICTUL DE INTERESE ȘI INCOMPATIBILITĂȚI

Subsemnatul COLDA LUCIAN-DUMITRU, cadru didactic titular al Universității, la Facultatea DE TEOLOGIE ORTODOXĂ, Departamentul DE TEOLOGIE ORTODOXĂ, având funcția didactică de CONFERENȚIAR candidat pentru funcția de / membru în DIRECTOR DEPARTAMENT din cadrul FACULTĂȚII DE TEOLOGIE ORTODOXĂ¹, cunoscând prevederile **art. 292 din Codul penal cu privire la falsul în declarații**, am luat la cunoștință de conținutul **art. 23 alin. (8), (9) și (10) din Metodologia de organizare și desfășurare a alegerilor academice în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia** referitoare la conflictul de interese și incompatibilități și declar prin prezenta, pe propria răspundere, că, în situația în care voi fi ales în FUNCȚIA DE DIRECTOR DE DEPARTAMENT¹⁾ mă aflu / nu mă aflu în conflict de interese / incompatibilități

24.10.2022

(Data)

(Semnătura)

¹ Se menționează structura căreia îi aparține funcția de conducere pentru care candidează

*) Se va descrie de către semnatar situația de conflict de interese/incompatibilitate



MITROPOLIA ARDEALULUI
Arhiepiscopia Ortodoxă a Alba Iuliei
Sectorul Cultural

Nr. 3831 / 24 octombrie 2022

Preacucernicieii Sale,
Preacucernicului Părinte conf. univ. dr. LUCIAN-DUMITRU COLDA

Preacucernice Părinte,

Urmare a cererii Sfinției voastre, înregistrată la Centrul eparhial cu numărul de mai sus, vă aducem la cunoștință faptul că Înaltpreasfințitul Părinte Irineu, Arhiepiscop al Alba Iuliei, v-a acordat arhieriasca binecuvântare pentru a candida la alegerile parțiale din mandatul 2020-2024 pentru postul de director al Departamentului de Teologie Ortodoxă din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia.

Din încredințarea Înaltpreasfințitului Părinte Arhiepiscop **IRINEU**,

Consilier cultural

Preot Oliviu Botoi

Secretar eparhial

Eugen Băraian